



Fallo de Adjudicación
Licitación Pública Local LPL 303/2026
"ADQUISICIÓN DE MATERIAL COMPLEMENTARIO (FERRETERÍA) PARA LA
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN"
Sin Concurrencia del Comité

Con fundamento en los artículos 16 y 134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; artículos 1 numeral 1, fracción IV, y numerales 2 y 3, fracción IX, 34, 35 numeral 1, fracción III, 47, 55 fracciones II, III, IV, 59 numeral 2, 66, 67, 69, y 72 y demás concurrente de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratación de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios; 3, 69, 73, 97 del Reglamento de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratación de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios; los artículos 1, 2º, fracciones I y III, 6, 15, 16, 17 de la Ley de Austeridad y Ahorro del Estado de Jalisco y sus Municipios; los artículos 4, 5, y 6 del Reglamento de la Ley de Austeridad Ahorro para el Estado de Jalisco y sus Municipios, se emite el siguiente fallo de adjudicación relativo a la **Licitación Pública Local LPL 303/2026**, referente a la **"ADQUISICIÓN DE MATERIAL COMPLEMENTARIO (FERRETERÍA) PARA LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN"**, mediante la solicitud de aprovisionamiento con el número **04-048-2026**.

ANTECEDENTES

1. La Dirección General de Abastecimientos a través de la Dirección de Bases y Procesos y por medio del Sistema Electrónico de Compras Gubernamentales, el **22 de mayo de 2026** publicó la convocatoria para participar en la licitación antes mencionada, de acuerdo con el artículo 59 y 72, fracción I, numeral 1 de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones, y Contratación de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios (de ahora en adelante **"LA LEY"**).
2. El **01 de junio de 2026** se llevó a cabo una **junta de aclaraciones**, de conformidad con los artículos 63 y 70 de **"LA LEY"** y el artículo 63 del Reglamento de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratación de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios (de ahora en adelante **"EL REGLAMENTO"**).
3. El **05 de junio de 2026** se llevó a cabo el registro y el acto de **presentación de propuestas técnicas y económicas** en apego a los artículos 64 al 70 de **"LA LEY"**.
4. Queda de manifiesto que, al acto de apertura de propuestas, asistió el representante de la Unidad Centralizada de Compras y la representante de la **Contraloría del Estado de Jalisco**.
5. Esta Dirección recibió las propuestas de **(03) tres licitantes**, en la inteligencia de que se condujo sin limitar el proceso de competencia y libre concurrencia, disposición contenida en el artículo 51, numeral 1 de **"LA LEY"**; en ese sentido, los licitantes fueron:

- **ARTURO GONZÁLEZ CABRERA**
- **ANTARES DISEÑO Y CONSTRUCCIÓN S. DE R.L. DE C.V.**
- **EDUARDO AGUIRRE CALLEROS**

En función de lo antes expuesto, así como a lo deliberado y resuelto por los miembros de la Dirección General de Abastecimientos a través de la Dirección de Fallos y Adjudicaciones y demás áreas correspondientes se emite la siguiente:

EVALUACIÓN DOCUMENTAL, TÉCNICA Y ECONÓMICA:



Fallo de Adjudicación
Licitación Pública Local LPL 303/2026
"ADQUISICIÓN DE MATERIAL COMPLEMENTARIO (FERRETERÍA) PARA LA
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN"
Sin Concurrencia del Comité

Se desprende la evaluación de las propuestas licitadas acotando que es una adjudicación sustanciada **"A UN SOLO PROVEEDOR"**, utilizando el método de evaluación **"BINARIO"**, por lo que se procede a la evaluación documental, técnica y económica.

Evaluación Documental. - Respecto a los documentos a presentar señalados en las bases y en función al acta de apertura que obra en el expediente de conformidad con el artículo 72, fracción V, incisos a) y b) de la **"LA LEY"**, de la revisión cualitativa que realizó la Dirección General de Abastecimientos a través de la Dirección de Fallos y Adjudicaciones se resuelve lo siguiente:

Cumplimiento	Nombre del proveedor
CUMPLEN con los requisitos legales establecidos en las bases, los anexos y en la convocatoria de la licitación, al entregarse todos los documentos.	• ARTURO GONZÁLEZ CABRERA • ANTARES DISEÑO Y CONSTRUCCIÓN S. DE R.L. DE C.V. • EDUARDO AGUIRRE CALLEROS

Esto es así en función del acta de apertura que obra en el expediente de conformidad con el análisis documental que se encuentra plasmado en el **Anexo número 1**; por lo que las propuestas de **ARTURO GONZÁLEZ CABRERA**, **ANTARES DISEÑO Y CONSTRUCCIÓN S. DE R.L. DE C.V.** y **EDUARDO AGUIRRE CALLEROS** son solventes documentalmente.

Evaluación Técnica.- Respecto a los documentos a presentar por los participantes, exigidos en el anexo 1 de las Bases de la Licitación, y de acuerdo con lo dispuesto por el artículo 66 numeral 1 de **"LA LEY"**, y los artículos 68 y 69 de **"EL REGLAMENTO"**, se ha obtenido del Dictamen Técnico contenido en el oficio número **09/622/2026** validado por **Andrés Alarcón Escallada** en su carácter de **Encargado de Enlace Administrativo de Compras de la Coordinación de Servicios Generales de la Secretaría de Educación Jalisco**, mismo que se expone su extracto en el Anexo número 2, lo siguiente:

CUMPLE TÉCNICAMENTE
• ARTURO GONZÁLEZ CABRERA
NO CUMPLEN TÉCNICAMENTE
• ANTARES DISEÑO Y CONSTRUCCIÓN S. DE R.L. DE C.V., no cumple con lo siguiente: - En cuanto a la partida 53, se observa una discrepancia, toda vez que, en su propuesta técnica oferta Empaque O'RING para botón accionador mecánico para fluxómetro electrónico SF-586 tipo RF-120 2-006 de baterías FB-110-W.C. 4.9., mientras que en su ficha técnica se aprecia un modelo FB-110-38-3.5 por lo que no cumple con lo requerido en bases.



Fallo de Adjudicación
Licitación Pública Local LPL 303/2026
"ADQUISICIÓN DE MATERIAL COMPLEMENTARIO (FERRETERÍA) PARA LA
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN"
Sin Concurrencia del Comité

- En cuanto a la partida 54, se observa una discrepancia, toda vez que, en su propuesta técnica oferta Empaque O'RING para botón accionador mecánico para fluxómetro electrónico SF-586 tipo Rh-217 2-118 de baterías FB-110-W.C. 4.10., mientras que en su ficha técnica se aprecia un modelo FB-110-38-3.5 por lo que no cumple con lo requerido en bases.
- En cuanto a la partida 55, se observa una discrepancia, toda vez que, en su propuesta técnica oferta Empaque embolo para fluxómetro electrónico 4.8 tipo RF-052 llantitas S-14 vulcanizada, mientras que en su ficha técnica se aprecia un modelo FB-110-38-3.5 por lo que no cumple con lo requerido en bases.
- **EDUARDO AGUIRRE CALLEROS**, no cumple con lo siguiente:
 - No presentas fichas técnicas para la totalidad de las partidas.
 - No presenta copia de al menos un contrato donde corrobore su experiencia ante un ente gubernamental, similar a la presente licitación.

En relación con lo anterior, se manifiesta que el proveedor **ARTURO GONZÁLEZ CABRERA** cumple con las especificaciones técnicas mínimas planteadas en el anexo 1 por el área requirente, convirtiéndolo solvente técnicamente y por ende se procederá a su evaluación económica, mientras que los proveedores **ANTARES DISEÑO Y CONSTRUCCIÓN S. DE R.L. DE C.V.** y **EDUARDO AGUIRRE CALLEROS NO CUMPLEN**, por lo que se declaran insolventes técnicamente y sus propuestas se desechan.

Evaluación Económica. - Con base en la revisión y análisis de la propuesta económica presentada por el participante **ARTURO GONZÁLEZ CABRERA**, se desprende que el mismo es solvente económicamente, al cumplir con los parámetros establecidos en el artículo 71 numeral 1 de "**LA LEY**", con relación al precio promedio determinado en el estudio de mercado, además de resultar evidente que, al ser la única propuesta económicamente solvente, su precio ofertado resulta ser el más bajo por lo que deberá ser adjudicada según el criterio de evaluación binario. Se realiza el desglose de la propuesta en el **Anexo número 3**.

En función de lo antes expuesto, así como lo deliberado y resuelto por la Dirección General de Abastecimientos a través de la Dirección de Fallos y Adjudicaciones, se emite el siguiente:

FALLO DE ADJUDICACIÓN

Primero. En congruencia con los aspectos documentales, técnicos y económicos, los cuales se integran en esta acta de fallo como anexos y son suscritos por los responsables de su elaboración, se demuestra lo siguiente:

Con lo hasta aquí aducido y de conformidad con lo dispuesto por el artículo 67, numeral 1, fracción II y demás relativos y aplicables de "**LA LEY**", una vez analizada cada una de las etapas



Fallo de Adjudicación
Licitación Pública Local LPL 303/2026
"ADQUISICIÓN DE MATERIAL COMPLEMENTARIO (FERRETERÍA) PARA LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN"
Sin Concurrencia del Comité

correspondientes la Dirección General de Abastecimientos a través de la Dirección de Fallos y Adjudicaciones se resuelve adjudicar la **Licitación Pública Local LPL 303/2026** para la **"ADQUISICIÓN DE MATERIAL COMPLEMENTARIO (FERRETERÍA) PARA LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN"** al proveedor de nombre **ARTURO GONZÁLEZ CABRERA** que resultó favorecido según el criterio Binario por la cantidad de **\$358,700.13 (trescientos cincuenta y ocho mil setecientos pesos 13/100 M.N.) IVA incluido.**

Se manifiesta que en virtud del régimen fiscal del licitante adjudicado y/o en razón del bien o servicio a contratar, el licitante podrá ser sujeto de retenciones del Impuesto Sobre la Renta y/o el Impuesto al Valor Agregado, por lo que los montos que se consagren en la orden de compra podrán variar al monto establecido en el presente fallo.

A continuación, se muestra lo adjudicado:

PARTIDA	DESCRIPCIÓN	UNIDAD DE MEDIDA	CANT.
1	ADAPTADOR HEMBRA DE ½" DE CPVC-CTS	PIEZAS	50
2	ADAPTADOR HEMBRA DE ¾" DE CPVC	PIEZAS	50
3	ADAPTADOR HEMBRA DE 1" DE CPVC	PIEZAS	50
4	ADAPTADOR MACHO DE 1/2" DE CPVC-CTS	PIEZAS	40
5	ADAPTADOR MACHO DE ¾" DE CPVC	PIEZAS	40
6	ADAPTADOR HEMBRA CON INSERTO DE BRONCE DE ½" CPVC	PIEZAS	50
7	ADAPTADOR HEMBRA CON INSERTO DE BRONCE DE ¾" CPVC	PIEZAS	50
8	ADAPTADOR HEMBRA CON INSERTO BRONCE DE 1" CPVC	PIEZAS	50
9	ADAPTADOR MACHO CON INSERTO DE BRONCE DE ½" CPVC	PIEZAS	50
10	ADAPTADOR MACHO CON INSERTO DE BRONCE DE ¾" CPVC	PIEZAS	50
11	ADAPTADOR MACHO CON INSERTO BRONCE DE 1" CPVC	PIEZAS	50
12	ADAPTADOR HEMBRA PVC HIDRÁULICO DE 1/2"	PIEZAS	40
13	ADAPTADOR HEMBRA PVC HIDRÁULICO DE ¾"	PIEZAS	40
14	ADAPTADOR HEMBRA PVC HIDRÁULICO DE 1"	PIEZAS	30
15	ADAPTADOR HEMBRA PVC HIDRÁULICO DE 1 1/4"	PIEZAS	30
16	BOTÓN ACCIONADOR PARA FLUXÓMETRO: COMPLETO TIPO SF-586 CROM	PIEZAS	15
17	CESPOL PARA LAVABO FLEXIBLE TIPO P COLOR BLANCO	PIEZAS	100
18	CESPOL PARA FREGADERO FLEXIBLE CON BOTE	PIEZAS	50
19	CESPOL PARA LAVABO DE LATÓN CROMADO: CON CHAPETÓN DE ACERO INOXIDABLE, TAPÓN CON CADENA Y CONTRA CON REBOSADERO. MEDIDAS: 1 ¼" (31.8 MM)	PIEZAS	50
20	CODO DE CPVC DE 1/2" X 90°	PIEZAS	50
21	CODO DE CPVC ¾" X 90°	PIEZAS	50
22	CODO DE CPVC DE 1" X 90°	PIEZAS	30



Fallo de Adjudicación
Licitación Pública Local LPL 303/2026
"ADQUISICIÓN DE MATERIAL COMPLEMENTARIO (FERRETERÍA) PARA LA
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN"
Sin Concurrencia del Comité

23	CODO DE CPVC DE 1/2" X 45°	PIEZAS	30
24	CODO DE CPVC DE 3/4" X 45°	PIEZAS	30
25	CODO PVC HIDRAHULICO DE 1/2" X 90°	PIEZAS	50
26	CODO PVC HIDARAHULICO DE 3/4" X 90°	PIEZAS	50
27	CODO PVC HIDRAHULICO DE 1"X 90°	PIEZAS	50
28	CODO PVC SANITARIO DE 2" X 90 °	PIEZAS	30
29	CODO PVC SANITARIO DE 4" X 90°	PIEZAS	20
30	CODO PVC HIDRAHULICO DE 1/2" X 45°	PIEZAS	30
31	CODO PVC HIDRAHULICO DE 3/4" X 45°	PIEZAS	30
32	CODO PVC HIDRAULICO DE 1" X 45°	PIEZAS	20
33	CODO PVC SANITARIO DE 2" X 45°	PIEZAS	20
34	CODO PVC SANITARIO DE 4" X 45°	PIEZAS	20
35	CODO CPVC DE 1/2" X 45°	PIEZAS	30
36	CODO CPVC DE 3/4" X 45°	PIEZAS	30
37	CODO CPVC DE 1" X 45°	PIEZAS	30
38	COPLÉ DE PVC DE COMPRESION 1½"	PIEZAS	5
39	COPLÉ DE PVC COMPRESION 2"	PIEZAS	5
40	COPLÉ DE PVC COMPRESION 3"	PIEZAS	5
41	COPLÉ PVC DE 2" SANITARIO	PIEZAS	20
42	COPLÉ PVC DE 4" SANITARIO	PIEZAS	20
43	COPLÉ CPVC 1/2"	PIEZAS	40
44	COPLÉ CPVC 3/4"	PIEZAS	40
45	COPLÉ CPVC 1"	PIEZAS	30
46	COPLÉ DE COMPRESIÓN 1/2" PVC	PIEZAS	30
47	COPLÉ DE COMPRESIÓN 3/4" PVC	PIEZAS	30
48	COPLÉ DE PVC HIDRAHULICO DE 1/2"	PIEZAS	40
49	COPLÉ DE PVCHIDRAHULICO DE 3/4"	PIEZAS	40
50	COPLÉ DE PVC HIDRÁULICO DE 1"	PIEZAS	20
51	EMPAQUE CHUPÓN UNIVERSAL PARA LAVABO Y FREGADERO DE 2"	PIEZAS	50
52	ESTOPERO PARA BOTÓN ACCIONADOR MECÁNICO PARA FLUXOMETRO ELECTRONICO SF-586 TIPO RF-674, DE BATERIAS FB-110-W.C. 4.8	PIEZAS	50
53	EMPAQUE O'RING PARA BOTÓN ACCIONADOR MECÁNICO PARA FLUXOMETRO ELECTRONICO SF-586 TIPO RF-120 2-006 DE BATERIAS FB-110-W.C. 4.9	PIEZAS	50
54	EMPAQUE O'RING PARA BOTÓN ACCIONADOR MECÁNICO PARA FLUXOMETRO ELECTRONICO SF-586 TIPO Rh-217 2-118, DE BATERIAS FB-110-W.C. 4.10	PIEZAS	50
55	EMPAQUE EMBOLO PARA FLUXÓMETRO ELECTRÓNICO 4.8 TIPO RF-052 LLANTITA S-14 VULCANIZADA	PIEZAS	50



Fallo de Adjudicación
Licitación Pública Local LPL 303/2026
"ADQUISICIÓN DE MATERIAL COMPLEMENTARIO (FERRETERÍA) PARA LA
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN"
Sin Concurrencia del Comité

56	EMPAQUE EMBOLO PARA FLUXÓMETRO ELECTRÓNICO TIPO RF-005 RONDANA DE HULE, EMBOLO HEMBRA	PIEZAS	50
57	EMPAQUE PARA LLAVE DE RETENCIÓN, PARA FLUXÓMETRO ELECTRÓNICO TIPO RF-637	PIEZAS	50
58	EMPAQUE PARA LLAVE DE RETENCIÓN, PARA FLUXÓMETRO ELECTRÓNICO TIPO Rh-337	PIEZAS	50
59	EMPAQUE PARA LLAVE DE RETENCIÓN, PARA FLUXÓMETRO ELECTRÓNICO DE TIPO Rf-337 O'RING 2-114	PIEZAS	50
60	EMPAQUE PARA COPLE INTERNO DE FLUXÓMETRO ELECTRÓNICO TIPO RF-497	PIEZAS	50
61	EMPAQUE PARA COPLE INTERNO DE FLUXÓMETRO ELECTRÓNICO DE TIPO RF-023	PIEZAS	50
62	EMPAQUE PARA COPLE INTERNO DE FLUXÓMETRO ELECTRÓNICO DE TIPO SF-157	PIEZAS	50
63	EMPAQUE PARA COPLE INTERNO DE FLUXÓMETRO ELECTRÓNICO TIPO Rr-344	PIEZAS	50
64	EMPAQUE PARA COPLE INTERNO DE FLUXÓMETRO ELECTRÓNICO TIPO Rh-002	PIEZAS	50
65	KIT DE EMPAQUES PARA FLUXOMETRO DE MANIJA Descripción: Kit de refacciones para el FLUXOMETRO HELVEX de 38 mm 110-38 4.8 incluye: Empaque de cúpula. Empaque vulcanizado llantita. Empaque vulcanizado asiento. Tornillos para émbolo (4pzs). Resorte para émbolo. Empaque plano para émbolo. Empaque teflón 38 mm (2pzs). Empaque neopreno 38 mm (2pzs). Óring del niple de la llave de retención. Estopero armando (cuerpo estopero, perno estopero, empaque cónico, empaque plano y resorte). Émbolo de llave de retención (empaque hongo, guía y cuerpo, tornillo elevador y resorte)	PIEZAS	15
66	LLAVE DE CHORRO ¾ PULG LATON	PIEZAS	30
67	LLAVE MEZCLADORA PARA TARJA DE 8"	PIEZAS	20
68	LLAVE PARA MINGITORIO CAMPANA TIPO F69	PIEZAS	20
69	MANIJA PARA FLUXOMETRO TIPO SF-106	PIEZAS	20
70	MONOMANDO CORTO PARA LAVABO TIPO 100CL	PIEZAS	30
71	TEE PVC HIDRÁULICA DE ½"	PIEZAS	20



Fallo de Adjudicación
Licitación Pública Local LPL 303/2026
"ADQUISICIÓN DE MATERIAL COMPLEMENTARIO (FERRETERÍA) PARA LA
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN"
Sin Concurrencia del Comité

72	TEE PVC HIDRÁULICA DE ¾"	PIEZAS	20
73	TEE PVC HIDRÁULICA DE 1"	PIEZAS	20
74	TEE DE CPVC DE ½"	PIEZAS	20
75	TEE DE CPVC DE ¾"	PIEZAS	20
76	TEE DE CPVC DE 1"	PIEZAS	10
77	TEE DE PVC DE 2" SANITARIO	PIEZAS	10
78	TEE DE PVC DE 4" SANITARIO	PIEZAS	10
79	NIPLE GALVANIZADO DE 1" X 3"	PIEZAS	20
80	REDUCCIÓN BUSHING PVC HIDRAHULICA 1" A ½"	PIEZAS	20
81	REDUCCIÓN BUSHING PVC HIDRAHULICA DE 1" A 3/4"	PIEZAS	20
82	REDUCCIÓN BUSHING PVC HIDRAHULICA DE 3/4" A ½"	PIEZAS	10
83	REDUCCIÓN BUSHING DE CPVC DE 1" A ½"	PIEZAS	30
84	REDUCCIÓN BUSHING DE CPVC DE 1" A 3/4"	PIEZAS	20
85	REDUCCIÓN BUSHING CPVC 3/4" A ½"	PIEZAS	30
86	TAPÓN HEMBRA CPVC ½"	PIEZAS	30
87	TAPÓN HEMBRA CPVC 3/4"	PIEZAS	20
88	TAPÓN HEMBRA CPVC 1"	PIEZAS	20
89	TAPÓN HEMBRA PVC HIDRAHULICO ½"	PIEZAS	20
90	TAPÓN HEMBRA PVC HIDRAHULICO 3/4"	PIEZAS	20
91	TAPÓN HEMBRA PVC HIDRAHULICO 1"	PIEZAS	10
92	TAPÓN HEMBRA ½" GALVANIZADO	PIEZAS	20
93	TAPÓN HEMBRA DE 1" GALVANIZADO	PIEZAS	20
94	TAPÓN MACHO ½ PULGADAGALVANIZADO	PIEZAS	20
95	TAPÓN MACHO DE 1/4" GALVANIZADO	PIEZAS	20
96	TAPÓN MACHO DE 1" GALVANIZADO	PIEZAS	10
97	TUBO DE PVC SANITARIO 4" PIEZAS (100MM) EN TRAMO DE 6 MTS	PIEZAS	30
98	TUBO DE PVC SANITARIO 2 PULG(50MM) EN TRAMO DE 6 MTS.	PIEZAS	10
99	TUBO DE CPVC 1/2" 3.05 MTS.	PIEZAS	30
100	TUBO DE CPVC 3/4" 3.05 MTS.	PIEZAS	30
101	TUBO DE CPVC 1" 3.05 MTS.	PIEZAS	30
102	TUBO DE PVC DE ½" HIDRÁULICO DE 1/2" 6 MTS.	PIEZAS	20
103	TUBO DE PVC HIDRAULICO ¾" 6 MTS.	PIEZAS	20
104	TUBO DE PVC HIDRÁULICO 1 PULGADA 6 MTS	PIEZAS	20

Segundo. Se manifiesta que el precio total de los bienes adjudicados cumple con lo establecido con el numeral 1 del artículo 71 de "LA LEY", al no resultar superior al 10% o inferior al 40% respecto de la media de precios que arrojó la investigación de mercado.

Tercero. En atención al artículo 69, apartado 4 de "LA LEY", difúndase y publíquese el contenido del presente fallo en el Portal de Compras del Estado de Jalisco, haciendo este evento, las veces de notificación personal del mismo. Lo anterior sin perjuicio de que algún interesado pueda acudir



Fallo de Adjudicación
Licitación Pública Local LPL 303/2026
"ADQUISICIÓN DE MATERIAL COMPLEMENTARIO (FERRETERÍA) PARA LA
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN"
Sin Concurrencia del Comité

personalmente para que se le entregue copia del mismo en la Av. Fray Antonio Alcalde número 1221, Colonia Miraflores C.P. 44270, Guadalajara, Jalisco, ubicación de la entidad convocante.

Cuarto. Con fundamento en el artículo 69, fracción V, de la "**LA LEY**", el contrato y la orden de compra deberá celebrarse dentro de los 10 días hábiles posteriores a la presente resolución, en la oficina de la Dirección General de Abastecimientos de la Secretaría de Administración, ubicada en Prolongación Av. Fray Antonio Alcalde número 1221, colonia Miraflores, ciudad de Guadalajara, estado de Jalisco.

Así mismo, en caso de resultar aplicable de conformidad a lo establecido en el apartado 8. de las Bases, el proveedor adjudicado deberá presentar posteriores a la firma del contrato la garantía de cumplimiento del contrato.

Se levanta el presente fallo de adjudicación de conformidad con el artículo 72 de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratación de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios, las consultas, asesorías, análisis, opinión, orientación y resoluciones que son emitidas por esta Dirección General de Abastecimientos, a través de la Dirección de Fallos y Adjudicaciones, son tomadas considerando única y exclusivamente la información, documentación y dictámenes que los sustenten o fundamenten y que son presentados por parte de los Licitantes y Servidores Públicos a quienes corresponda, siendo de quien los presenta la responsabilidad de su revisión, acciones, veracidad, faltas u omisiones en su contenido.

La Dirección General de Abastecimientos de la Secretaría de Administración, se reserva las facultades de citar a los proveedores y/o enviar el contenido del fallo mediante correo electrónico dispuesto en las respectivas propuestas. Se hace constar que el acto fue celebrado el día **07 julio de 2026**.

Elaboro: David Alejandro Guillen Ibáñez
Cargo: Jefe de padrón de proveedores



/ Administración

Fallo de Adjudicación
Licitación Pública Local LPL 303/2026
"ADQUISICIÓN DE MATERIAL COMPLEMENTARIO (FERRETERÍA) PARA LA
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN"
Sin Concurrencia del Comité

ÁNGEL EDUARDO MÁRQUEZ CASTELLÓN.
DIRECTOR DE FALLOS Y ADJUDICACIONES DE
LA DIRECCIÓN GENERAL DE ABASTECIMIENTOS
DE LA SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN DEL
ESTADO DE JALISCO.

SILVIA JACQUELINE MARTÍN DEL CAMPO PARTIDA
REPRESENTANTE DEL COMITÉ DE ADQUISICIONES
DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA CENTRALIZADA
DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE JALISCO.

ANDRÉS ALARCÓN ESCALLADA
ENCARGADO DE ENLACE ADMINISTRATIVO
DE COMPRAS DE LA COORDINACIÓN DE
SERVICIOS GENERALES DE LA SECRETARÍA
DE EDUCACIÓN JALISCO.



Fallo de Adjudicación
Licitación Pública Local LPL 303/2026
“ADQUISICIÓN DE MATERIAL COMPLEMENTARIO (FERRETERÍA) PARA LA
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN”
Sin Concurrencia del Comité

Anexo 1
Evaluación Documental

La Dirección General de Abastecimientos a través de la Dirección de Fallos y Adjudicaciones, realizaron el análisis de los requisitos legales y documentales establecidos en las bases y anexos del capítulo 5 subpuntos 5.4.1 y 5.4.2, en función al acta de apertura de propuestas de la presente licitación, señalando el incumplimiento o no de los mismos por parte de cada uno de los licitantes participantes en este proceso, tal y como se muestra a continuación:

No.	Documentos	ARTURO GONZÁLEZ CABRERA	ANTARES DISEÑO Y CONSTRUCCIÓN S. DE R.L. DE C.V.	EDUARDO AGUIRRE CALLEROS
1	Propuesta Técnica	PRESENTA	PRESENTA	PRESENTA
2	Anexo 2 Manifiesto de Personalidad	PRESENTA	PRESENTA	PRESENTA
3	Anexo 3 Índice de la proposición	PRESENTA	PRESENTA	PRESENTA
4	Anexo 4 Acreditación del Licitante	PRESENTA	PRESENTA	PRESENTA
5	Anexo 5 Propuesta Económica	PRESENTA	PRESENTA	PRESENTA
6	Anexo 6 Declaraciones del Licitante	PRESENTA	PRESENTA	PRESENTA
7	Anexo 7 Aportación 5 al Millar	PRESENTA Y NO ACEPTA	PRESENTA Y SI ACEPTA	PRESENTA Y NO ACEPTA
8	Anexo 8 Declaración de Estratificación	PRESENTA	PRESENTA	PRESENTA
9	Anexo 9 Listado de Miembros y Representantes	PRESENTA	PRESENTA	PRESENTA
10	Anexo 10 Manifiesto de Cumplimiento de Obligaciones Fiscales	PRESENTA	PRESENTA	PRESENTA
11	Anexo 11 Manifiesto de cumplimiento obligaciones en materia de Seguridad Social	PRESENTA	PRESENTA	PRESENTA
12	Opinión del cumplimiento de obligaciones fiscales en materia de seguridad social (Ante el IMSS)	PRESENTA	PRESENTA	PRESENTA
13	Acuse de autorización al IMSS para hacer público el resultado de la consulta de su opinión del cumplimiento de obligaciones fiscales en materia de seguridad social.	PRESENTA	PRESENTA	PRESENTA
14	Opinión del cumplimiento de obligaciones fiscales (Ante el SAT)	PRESENTA	PRESENTA	PRESENTA
15	Constancia de Situación Fiscal (SAT)	PRESENTA	PRESENTA	PRESENTA
16	Constancia de Situación Fiscal en Materia de Aportaciones Patronales y Entero de Descuentos ante INFONAVIT	PRESENTA	PRESENTA	PRESENTA
17	Identificación Oficial del Licitante o su representante Legal	PRESENTA	PRESENTA	PRESENTA

Resolutivo: Se manifiesta que los licitantes **ARTURO GONZÁLEZ CABRERA, ANTARES DISEÑO Y CONSTRUCCIÓN S. DE R.L. DE C.V. y EDUARDO AGUIRRE CALLEROS CUMPLEN**, por lo que se declara que son solventes documentalmente.

Elaboro: David Alejandro Guillén Ibáñez
Cargo: Jefe de padrón de proveedores



Fallo de Adjudicación

Licitación Pública Local LPL 303/2026

**“ADQUISICIÓN DE MATERIAL COMPLEMENTARIO (FERRETERÍA) PARA LA
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN”
Sin Concurrencia del Comité**

**Anexo 2
Evaluación Técnica**

Derivado del Dictamen Técnico contenido en el oficio 09/622/2026 validado por **Andrés Alarcón Escallada** en su carácter de **Encargado de Enlace Administrativo de Compras de la Coordinación de Servicios Generales de la Secretaría de Educación Jalisco**, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 66 numeral 2 de Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratación de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios y los artículos 68 y 69 del Reglamento de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratación de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios, así como el anexo 1 de las bases de la **Licitación Pública Local LPL 303/2026** en la cual se requiere la **“ADQUISICIÓN DE MATERIAL COMPLEMENTARIO (FERRETERÍA) PARA LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN”**, informa la siguiente evaluación de las propuestas técnicas.

No.	Cumplimiento de las especificaciones técnicas mínimas solicitadas	CANTIDAD	EDUARDO AGUIRRE CALLEROS	ARTURO GONZÁLEZ CABRERA	ANTARES DISEÑO Y CONSTRUCCION S. DE R.L. DE C.V.
1	ADAPTADOR HEMBRA DE ½" DE CPVC-CTS	50	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
2	ADAPTADOR HEMBRA DE ¾" DE CPVC	50	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
3	ADAPTADOR HEMBRA DE 1" DE CPVC	50	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
4	ADAPTADOR MACHO DE 1/2" DE CPVC-CTS	40	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
5	ADAPTADOR MACHO DE ¾" DE CPVC	40	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
6	ADAPTADOR HEMBRA CON INSERTO DE BRONCE DE ½" CPVC	50	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
7	ADAPTADOR HEMBRA CON INSERTO DE BRONCE DE ¾" CPVC	50	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
8	ADAPTADOR HEMBRA CON INSERTO BRONCE DE 1" CPVC	50	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
9	ADAPTADOR MACHO CON INSERTO DE BRONCE DE ½" CPVC	50	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
10	ADAPTADOR MACHO CON INSERTO DE BRONCE DE ¾" CPVC	50	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
11	ADAPTADOR MACHO CON INSERTO BRONCE DE 1" CPVC	50	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
12	ADAPTADOR HEMBRA PVC HIDRÁULICO DE 1/2"	40	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
13	ADAPTADOR HEMBRA PVC HIDRÁULICO DE ¾"	40	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
14	ADAPTADOR HEMBRA PVC HIDRÁULICO DE 1"	30	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
15	ADAPTADOR HEMBRA PVC HIDRÁULICO DE 1 1/4"	30	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
16	BOTÓN ACCIONADOR PARA FLUXÓMETRO: COMPLETO TIPO SF-586 CROMO	15	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
17	CESPOL PARA LAVABO FLEXIBLE TIPO P COLOR BLANCO	100	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
18	CESPOL PARA FREGADERO FLEXIBLE CON BOTE	50	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
19	CESPOL PARA LAVABO DE LATÓN CROMADO: CON CHAPETÓN DE ACERO INOXIDABLE, TAPÓN CON CADENA Y CONTRA CON REBOSADERO. MEDIDAS: 1 ¼" (31.8 MM)	50	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
20	CODO DE CPVC DE 1/2" X 90°	50	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
21	CODO DE CPVC ¾"X 90°	50	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.



Fallo de Adjudicación

Licitación Pública Local LPL 303/2026

“ADQUISICIÓN DE MATERIAL COMPLEMENTARIO (FERRETERÍA) PARA LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN”**Sin Concurrencia del Comité**

22	CODO DE CPVC DE 1"X 90°	30	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
23	CODO DE CPVC DE 1/2"X 45°	30	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
24	CODO DE CPVC DE 3/4"X 45°	30	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
25	CODO PVC HIDRAHULICO DE 1/2" X 90°	50	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
26	CODO PVC HIDRAHULICO DE 3/4"X 90°	50	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
27	CODO PVC HIDRAHULICO DE 1"X 90°	50	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
28	CODO PVC SANITARIO DE 2" X 90°	30	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
29	CODO PVC SANITARIO DE 4" X 90°	20	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
30	CODO PVC HIDRAHULICO DE 1/2" X 45°	30	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
31	CODO PVC HIDRAHULICO DE 3/4" X 45°	30	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
32	CODO PVC HIDRAULICO DE 1" X 45°	20	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
33	CODO PVC SANITARIO DE 2" X 45°	20	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
34	CODO PVC SANITARIO DE 4" X 45°	20	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
35	CODO CPVC DE 1/2" X 45°	30	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
36	CODO CPVC DE 3/4" X 45°	30	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
37	CODO CPVC DE 1" X 45°	30	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
38	COPE DE PVC DE COMPRESION 1 1/2"	5	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
39	COPE DE PVC COMPRESION 2"	5	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
40	COPE DE PVC COMPRESION 3"	5	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
41	COPE PVC DE 2" SANITARIO	20	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
42	COPE PVC DE 4" SANITARIO	20	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
43	COPE CPVC 1/2"	40	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
44	COPE CPVC 3/4"	40	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
45	COPE CPVC 1"	30	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
46	COPE DE COMPRESIÓN 1/2" PVC	30	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
47	COPE DE COMPRESIÓN 3/4" PVC	30	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
48	COPE DE PVC HIDRAHULICO DE 1/2"	40	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
49	COPE DE PVCHIDRAHULICO DE 3/4"	40	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
50	COPE DE PVC HIDRÁULICO DE 1"	20	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
51	EMPAQUE CHUPÓN UNIVERSAL PARA LAVABO Y FREGADERO DE 2"	50	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
52	ESTOPERO PARA BOTÓN ACCIONADOR MECÁNICO PARA FLUXOMETRO ELECTRONICO SF-586 TIPO RF-674, DE BATERIAS FB-110-W.C. 4.8	50	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
53	EMPAQUE O'RING PARA BOTÓN ACCIONADOR MECÁNICO PARA FLUXOMETRO ELECTRONICO SF-586 TIPO RF-120 2-006 DE BATERIAS FB-110-W.C. 4.9	50	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
54	EMPAQUE O'RING PARA BOTÓN ACCIONADOR MECÁNICO PARA FLUXOMETRO ELECTRONICO SF-586 TIPO Rh-217 2-118, DE BATERIAS FB-110-W.C. 4.10	50	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
55	EMPAQUE EMBOLO PARA FLUXÓMETRO ELECTRÓNICO 4.8 TIPO RF-052 LLANTITA S-14 VULCANIZADA	50	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
56	EMPAQUE EMBOLO PARA FLUXÓMETRO ELECTRÓNICO TIPO RF-005 RONDANA DE HULE, EMBOLO HEMBRA	50	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.



Fallo de Adjudicación
Licitación Pública Local LPL 303/2026
"ADQUISICIÓN DE MATERIAL COMPLEMENTARIO (FERRETERÍA) PARA LA
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN"
Sin Concurrencia del Comité

57	EMPAQUE PARA LLAVE DE RETENCIÓN, PARA FLUXÓMETRO ELECTRÓNICO TIPO RF-637	50	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
58	EMPAQUE PARA LLAVE DE RETENCIÓN, PARA FLUXÓMETRO ELECTRÓNICO TIPO Rh-337	50	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
59	EMPAQUE PARA LLAVE DE RETENCIÓN, PARA FLUXÓMETRO ELECTRÓNICO DE TIPO Rf-337 O'RING 2-114	50	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
60	EMPAQUE PARA COPLE INTERNO DE FLUXÓMETRO ELECTRÓNICO TIPO RF-497	50	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
61	EMPAQUE PARA COPLE INTERNO DE FLUXÓMETRO ELECTRÓNICO DE TIPO RF-023	50	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
62	EMPAQUE PARA COPLE INTERNO DE FLUXÓMETRO ELECTRÓNICO DE TIPO SF-157	50	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
63	EMPAQUE PARA COPLE INTERNO DE FLUXÓMETRO ELECTRÓNICO TIPO Rr-344	50	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
64	EMPAQUE PARA COPLE INTERNO DE FLUXÓMETRO ELECTRÓNICO TIPO Rh-002	50	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
65	KIT DE EMPAQUES PARA FLUXOMETRO DE MANIJA Descripción: Kit de refacciones para el FLUXOMETRO HELVEX de 38 mm 110-38 4.8 incluye: Empaque de cúpula. Empaque vulcanizado llantita. Empaque vulcanizado asiento. Tornillos para émbolo (4pzs). Resorte para émbolo. Empaque plano para émbolo. Empaque teflón 38 mm (2pzs). Empaque neopreno 38 mm (2pzs). Óring del niple de la llave de retención. Estopero armando (cuerpo estopero, perno estopero, empaque cónico, empaque plano y resorte). Émbolo de llave de retención (empaque hongo, guía y cuerpo, tornillo elevador y resorte)	15	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
66	LLAVE DE CHORRO ¾ PULG LATON	30	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
67	LLAVE MEZCLADORA PARA TARJA DE 8"	20	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
68	LLAVE PARA MINGITORIO CAMPANA TIPO F69	20	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
69	MANIJA PARA FLUXOMETRO TIPO SF-106	20	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
70	MONOMANDO CORTO PARA LAVABO TIPO 100CL	30	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
71	TEE PVC HIDRÁULICA DE ½"	20	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
72	TEE PVC HIDRÁULICA DE ¾"	20	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
73	TEE PVC HIDRÁULICA DE 1"	20	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
74	TEE DE CPVC DE ½"	20	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
75	TEE DE CPVC DE ¾"	20	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
76	TEE DE CPVC DE 1"	10	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
77	TEE DE PVC DE 2" SANITARIO	10	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
78	TEE DE PVC DE 4" SANITARIO	10	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
79	NIPLE GALVANIZADO DE 1" X 3"	20	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
80	REDUCCIÓN BUSHING PVC HIDRAHULICA 1" A ½"	20	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
81	REDUCCIÓN BUSHING PVC HIDRAHULICA DE 1" A 3/4"	20	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
82	REDUCCIÓN BUSHING PVC HIDRAHULICA DE 3/4" A ½"	10	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
83	REDUCCIÓN BUSHING DE CPVC DE 1" A ½"	30	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
84	REDUCCIÓN BUSHING DE CPVC DE 1" A 3/4"	20	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
85	REDUCCIÓN BUSHING CPVC 3/4" A ½"	30	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
86	TAPÓN HEMBRA CPVC ½"	30	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
87	TAPÓN HEMBRA CPVC 3/4"	20	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
88	TAPÓN HEMBRA CPVC 1"	20	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.



Fallo de Adjudicación
Licitación Pública Local LPL 303/2026
“ADQUISICIÓN DE MATERIAL COMPLEMENTARIO (FERRETERÍA) PARA LA
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN”
Sin Concurrencia del Comité

89	TAPÓN HEMBRA PVC HIDRAHULICO ½"	20	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
90	TAPÓN HEMBRA PVC HIDRAHULICO ¾"	20	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
91	TAPÓN HEMBRA PVC HIDRAHULICO 1"	10	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
92	TAPÓN HEMBRA ½" GALVANIZADO	20	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
93	TAPÓN HEMBRA DE 1" GALVANIZADO	20	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
94	TAPÓN MACHO ½ PULGADA GALVANIZADO	20	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
95	TAPÓN MACHO DE ¼" GALVANIZADO	20	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
96	TAPÓN MACHO DE 1" GALVANIZADO	10	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
97	TUBO DE PVC SANITARIO 4" (100MM) EN TRAMO DE 6 MTS.	30	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
98	TUBO DE PVC SANITARIO 2 PULG (50MM) EN TRAMO DE 6 MTS.	10	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
99	TUBO DE CPVC 1/2"3.05 MTS.	30	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
100	TUBO DE CPVC ¾"3.05 MTS.	30	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
101	TUBO DE CPVC 1" 3.05 MTS.	30	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
102	TUBO DE PVC DE ½ HIDRÁULICO DE 1/2" 6 MTS.	20	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
103	TUBO DE PVC HIDRÁULICO ¾" 6 MTS.	20	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
104	TUBO DE PVC HIDRÁULICO 1 PULGADA 6 MTS.	20	Si cumple.	Si cumple.	Si cumple.
REQUISITOS:					
5	Carta compromiso con tiempo de entrega 30 días a partir de la notificación de fallo.		Si cumple.	Si cumple.	Si cumple
6	Carta garantía de 1 año contra defectos de fabricación		Si cumple.	Si cumple.	Si cumple
7	Ficha técnica de cada una de las partidas		No cumple. No presenta fichas técnicas.	Si cumple.	No cumple Con las especificaciones requeridas en las fichas técnicas de las partidas 53, 54 y 55.
8	Al menos 1 contrato similar a la presente licitación en copia simple, ante un ente gubernamental		No cumple. No presenta copia de contrato.	Si cumple.	Si cumple

Resolutivo: Posterior a la revisión de lo solicitado como por parte del área requirente, se determinó que el proveedor **ARTURO GONZÁLEZ CABRERA** CUMPLE con las **especificaciones técnicas mínimas solicitadas** en el anexo 1 de las presentes bases, contrario a los proveedores **ANTARES DISEÑO Y CONSTRUCCIÓN S. DE R.L. DE C.V.** y **EDUARDO AGUIRRE CALLEROS**, quienes **NO CUMPLE** con la totalidad de las especificaciones técnicas mínimas solicitadas, por lo que sus propuestas se desechan.



Fallo de Adjudicación
Licitación Pública Local LPL 303/2026
"ADQUISICIÓN DE MATERIAL COMPLEMENTARIO (FERRETERÍA) PARA LA
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN"
Sin Concurrencia del Comité

Anexo 3

Evaluación Económica

A continuación, se demuestra el ejercicio realizado en cuanto a la evaluación económica del único proveedor que resultó ser solvente:

Tabla 1. En la presente tabla se plasma la propuesta económica del proveedor **ARTURO GONZÁLEZ CABRERA**

Partida	Cantidad	U.M.	Descripción	Marca	Precio Unitario	Importe
1	50	Piezas	Adaptador Hembra De ½" De Cpvc.	Flowguard	\$19.94	\$997.00
2	50	Piezas	Adaptador Hembra De ¾" De Cpvc.	Flowguard	\$22.40	\$1,120.00
3	50	Piezas	Adaptador Hembra De 1" De Cpvc.	Flowguard	\$30.11	\$1,505.50
4	40	Piezas	Adaptador Macho De ½" De Cpvc- Cts.	Flowguard	\$7.23	\$289.20
5	40	Piezas	Adaptador Macho De ¾" De Cpvc.	Flowguard	\$10.52	\$420.80
6	50	Piezas	Adaptador Hembra Con Inserto De Bronce De ½" Cpvc.	Flowguard	\$51.26	\$2,563.00
7	50	Piezas	Adaptador Hembra Con Inserto De Bronce De ¾" Cpvc.	Flowguard	\$72.16	\$3,608.00
8	50	Piezas	Adaptador Hembra Con Inserto Bronce De 1" Cpvc.	Flowguard	\$166.65	\$8,332.50
9	50	Piezas	Adaptador Macho Con Inserto De Bronce De ½" Cpvc.	Flowguard	\$61.51	\$3,075.50
10	50	Piezas	Adaptador Macho Con Inserto De Bronce De ¾" Cpvc.	Flowguard	\$78.57	\$3,928.50
11	50	Piezas	Adaptador Macho Con Inserto Bronce De 1" Cpvc.	Flowguard	\$172.20	\$8,610.00
12	40	Piezas	Adaptador Hembra Pvc Hidráulico De ½".	Cresco / futura	\$5.28	\$211.20
13	40	Piezas	Adaptador Hembra Pvc Hidráulico De ¾".	Cresco / futura	\$5.01	\$200.40
14	30	Piezas	Adaptador Hembra Pvc Hidráulico De 1".	Cresco / futura	\$6.64	\$199.20
15	30	Piezas	Adaptador Hembra Pvc Hidráulico De 1 ¼".	Cresco / futura	\$10.18	\$305.40



Fallo de Adjudicación
Licitación Pública Local LPL 303/2026
"ADQUISICIÓN DE MATERIAL COMPLEMENTARIO (FERRETERÍA) PARA LA
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN"
Sin Concurrencia del Comité

16	15	Piezas	Botón Accionador Para Fluxómetro Completo Tipo Sf-586 Cromo.	Helvex	\$1,099.38	\$16,490.70
17	100	Piezas	Cespol Para Lavabo Flexible Tipo P Color Blanco.	Fleximatic	\$58.35	\$5,835.00
18	50	Piezas	Cespol Para Fregadero Flexible Con Bote.	Urrea	\$160.88	\$8,044.00
19	50	Piezas	Cespol Para Lavabo De Latón Cromado Con Chapetón De Acero Inoxidable, Tapón Con Cadena Y Contra Con Rebosadero. Medidas: 1 ¼" (31.8 Mm).	Truper / Foset	\$309.70	\$15,485.00
20	50	Piezas	Codo De Cpvc De ½" X 90°.	Flowguard	\$2.80	\$140.00
21	50	Piezas	Codo De Cpvc ¾" X 90°.	Flowguard	\$5.55	\$277.50
22	30	Piezas	Codo De Cpvc De 1" X 90°.	Flowguard	\$12.06	\$361.80
23	30	Piezas	Codo De Cpvc De ½" X 45°.	Flowguard	\$3.24	\$97.20
24	30	Piezas	Codo De Cpvc De ¾" X 45°.	Flowguard	\$7.07	\$212.10
25	50	Piezas	Codo Pvc Hidráulico De ½" X 90°.	Cresco / futura	\$4.85	\$242.50
26	50	Piezas	Codo Pvc Hidráulico ¾" X 90°.	Cresco / futura	\$5.28	\$264.00
27	50	Piezas	Codo Pvc Hidráulico 1" X 90°.	Cresco / futura	\$8.71	\$435.50
28	30	Piezas	Codo Pvc Sanitario De 2" X 90°.	Cresco / futura	\$5.62	\$168.60
29	20	Piezas	Codo Pvc Sanitario 4" X 90°.	Cresco / futura	\$25.96	\$519.20
30	30	Piezas	Codo Pvc Hidráulico ½" X 45°.	Cresco / futura	\$7.72	\$231.60
31	30	Piezas	Codo Pvc Hidráulico ¾" X 45°.	Cresco / futura	\$11.13	\$333.90
32	20	Piezas	Codo Pvc Hidráulico 1" X 45°.	Cresco / futura	\$17.16	\$343.20
33	20	Piezas	Codo Pvc Sanitario De 2" X 45°.	Cresco / futura	\$4.08	\$81.60
34	20	Piezas	Codo Pvc Sanitario De 4" X 45°.	Cresco / futura	\$20.42	\$408.40
35	30	Piezas	Codo Cpvc De ½" X 45°.	Flowguard	\$3.24	\$97.20
36	30	Piezas	Codo Cpvc De ¾" X 45°.	Flowguard	\$7.07	\$212.10
37	30	Piezas	Codo 1" X 45° De Cpvc.	Flowguard	\$16.00	\$480.00



Fallo de Adjudicación
Licitación Pública Local LPL 303/2026
"ADQUISICIÓN DE MATERIAL COMPLEMENTARIO (FERRETERÍA) PARA LA
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN"
Sin Concurrencia del Comité

38	5	Piezas	Cople De Pvc De Comprensión 1 ½".	Taiwan	\$137.82	\$689.10
39	5	Piezas	Cople De Pvc Compresión 2".	Taiwan	\$197.51	\$987.55
40	5	Piezas	Cople De Pvc Compresión 3".	Taiwan	\$625.02	\$3,125.10
41	20	Piezas	Cople Pvc De 2" Sanitario.	Cresco / futura	\$2.77	\$55.40
42	20	Piezas	Cople Pvc De 4" Sanitario.	Cresco / futura	\$11.13	\$222.60
43	40	Piezas	Cople Cpvc ½".	Flowguard	\$2.30	\$92.00
44	40	Piezas	Cople Cpvc ¾".	Flowguard	\$4.37	\$174.80
45	30	Piezas	Cople Cpvc 1".	Flowguard	\$8.16	\$244.80
46	30	Piezas	Cople De Compresión ½" Pvc.	Taiwan	\$48.19	\$1,445.70
47	30	Piezas	Cople De Compresión ¾" Pvc.	Taiwan	\$96.64	\$2,899.20
48	40	Piezas	Cople Hidráulico Pvc Hidráulico De ½".	Cresco / futura	\$3.46	\$138.40
49	40	Piezas	Cople De Pvc Hidráulico De ¾".	Cresco / futura	\$3.97	\$158.80
50	20	Piezas	Cople De Pvc Hidráulico De 1".	Cresco / futura	\$7.51	\$150.20
51	50	Piezas	Empaque Chupón Universal Para Lavabo Y Fregadero De 2".	Foset	\$10.22	\$511.00
52	50	Piezas	Estopero Para Botón Accionador Mecánico Para Fluxómetro Electrónico Sf-586 Tipo Rf-674, De Baterías Fb-110-W.C. 4.8.	Helvex	\$39.74	\$1,987.00
53	50	Piezas	Empaque O' Ring Para Botón Accionador Mecánico Para Fluxómetro Electrónico Sf-586 Tipo Rf-120 2-006, De Baterías Fb-110-W.C. 4.9.	Helvex	\$7.30	\$365.00
54	50	Piezas	Empaque O' Ring Para Botón Accionador Mecánico Para Fluxómetro Electrónico Sf-586 Tipo Rh-217 2-118, De Baterías Fb-110-W.C. 4.10.	Helvex	\$8.40	\$420.00
55	50	Piezas	Empaque Embolo Para Fluxómetro Electrónico 4.8 Tipo Rf-052 Llantita S-14 Vulcanizada.	Helvex	\$189.74	\$9,487.00
56	50	Piezas	Empaque Embolo Para Fluxómetro Electrónico Tipo Rf-005 Rondana De Hule, Embolo Hembra.	Helvex	\$24.23	\$1,211.50
57	50	Piezas	Empaque Para Llave De Retención, Para Fluxómetro Electrónico Tipo Rf-637.	Helvex	\$34.37	\$1,718.50





Fallo de Adjudicación
Licitación Pública Local LPL 303/2026
“ADQUISICIÓN DE MATERIAL COMPLEMENTARIO (FERRETERÍA) PARA LA
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN”
Sin Concurrencia del Comité

58	50	Piezas	Empaque Para Llave De Retención, Para Fluxómetro Electrónico Tipo Rh-337.	Helvex	\$6.40	\$320.00
59	50	Piezas	Empaque Para Llave De Retención, Para Fluxómetro Electrónico De Tipo Rf-337 O' Ring 2-114.	Helvex	\$6.35	\$317.50
60	50	Piezas	Empaque Para Cople Interno De Fluxómetro Electrónico Tipo Rf-497.	Helvex	\$386.45	\$19,322.50
61	50	Piezas	Empaque Para Cople Interno De Fluxómetro Electrónico De Tipo Rf-023.	Helvex	\$9.98	\$499.00
62	50	Piezas	Empaque Para Cople Interno De Fluxómetro De Tipo Sf-157.	Helvex	\$322.14	\$16,107.00
63	50	Piezas	Empaque Para Cople Interno De Fluxómetro Electrónico Tipo Rr-344.	Helvex	\$7.90	\$395.00
64	50	Piezas	Empaque Para Cople Interno De Fluxómetro Electrónico Tipo Rh-002.	Helvex	\$7.08	\$354.00
65	15	Piezas	Kit De Empaques Para Fluxómetro De Manija. Descripción: Kit De Refacciones Para El Fluxómetro Helvex De 38 Mm 110-38 4.8 Incluye: Empaque De Cúpula. Empaque Vulcanizado Llantita. Empaque Vulcanizado Asiento. Tornillos Para Émbolo (4pzs). Resorte Para Émbolo. Empaque Plano Para Émbolo. Empaque Teflón 38 Mm (2pzs). Empaque Neopreno 38 Mm (2pzs). O' Ring Del Niple De La Llave De Retención. Estopero Armando (Cuerpo Estopero, Perno Estopero, Empaque Cónico, Empaque Plano Y Resorte). Émbolo De Llave De Retención (Empaque Hongo, Guía Y Cuerpo, Tornillo Elevador Y Resorte).	Helvex	\$1,850.92	\$27,763.80
66	30	Piezas	Llave De Chorro ¾ Pulgadas Latón.	Dica	\$146.13	\$4,383.90
67	20	Piezas	Llave Mezcladora Para Tarja De 8".	Dica	\$514.57	\$10,291.40
68	20	Piezas	Llave Para Mingitorio Campana Tipo F69.	Rugo	\$503.80	\$10,076.00
69	20	Piezas	Manija Para Fluxómetro Tipo Sf-106.	Helvex	\$827.78	\$16,555.60
70	30	Piezas	Monomando Corto Para Lavabo Tipo 100 CI	Urrea	\$2,028.31	\$60,849.30
71	20	Piezas	Tee Pvc Hidráulica De ½".	Cresco / futura	\$6.05	\$121.00



Fallo de Adjudicación
Licitación Pública Local LPL 303/2026
"ADQUISICIÓN DE MATERIAL COMPLEMENTARIO (FERRETERÍA) PARA LA
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN"
Sin Concurrencia del Comité

72	20	Piezas	Tee Pvc Hidráulica ¾".	Cresco / futura	\$6.47	\$129.40
73	20	Piezas	Tee Pvc Hidráulica 1".	Cresco / futura	\$11.96	\$239.20
74	20	Piezas	Tee De Cpvc De ½".	Flowguard	\$3.47	\$69.40
75	20	Piezas	Tee De Cpvc De ¾".	Flowguard	\$7.84	\$156.80
76	10	Piezas	Tee De Cpvc De 1".	Flowguard	\$14.45	\$144.50
77	10	Piezas	Tee De Pvc De 2" Sanitario.	Cresco / futura	\$8.29	\$82.90
78	10	Piezas	Tee De Pvc De 4" Sanitario.	Cresco / futura	\$33.38	\$333.80
79	20	Piezas	Niple Galvanizado 1" X 3".	Mueller	\$19.98	\$399.60
80	20	Piezas	Reducción Bushing Pvc Hidráulica 1" A ½".	Cresco / futura	\$9.96	\$199.20
81	20	Piezas	Reducción Bushing Pvc Hidráulica 1" A ¾".	Cresco / futura	\$9.27	\$185.40
82	10	Piezas	Reducción Bushing Pvc Hidráulica ¾" A ½".	Cresco / futura	\$5.69	\$56.90
83	30	Piezas	Reducción Bushing De Cpvc De 1" A ½".	Flowguard	\$16.97	\$509.10
84	20	Piezas	Reducción Bushing De Cpvc De 1" A ¾".	Flowguard	\$17.83	\$356.60
85	30	Piezas	Reducción Bushing Cpvc ¾" A ½".	Flowguard	\$12.30	\$369.00
86	30	Piezas	Tapón Hembra Cpvc ½".	Flowguard	\$1.78	\$53.40
87	20	Piezas	Tapón Hembra Cpvc ¾".	Flowguard	\$3.38	\$67.60
88	20	Piezas	Tapón Hembra Cpvc 1"	Flowguard	\$11.05	\$221.00
89	20	Piezas	Tapón Hembra Pvc Hidráulico ½".	Cresco / futura	\$4.70	\$94.00
90	20	Piezas	Tapón Hembra Pvc Hidráulico ¾".	Cresco / futura	\$6.26	\$125.20
91	10	Piezas	Tapón Hembra Pvc Hidráulico 1".	Cresco / futura	\$7.76	\$77.60
92	20	Piezas	Tapón Hembra ½" Galvanizado.	Mueller	\$9.11	\$182.20
93	20	Piezas	Tapón Hembra 1" Galvanizado.	Mueller	\$17.75	\$355.00
94	20	Piezas	Tapón Macho ½ Pulgada Galvanizado.	Mueller	\$8.07	\$161.40
95	20	Piezas	Tapón Macho ¼" Galvanizado.	Mueller	\$8.87	\$177.40
96	10	Piezas	Tapón Macho De 1" Galvanizado.	Mueller	\$18.08	\$180.80
97	30	Piezas	Tubo Pvc Sanitario 4" (100 Mm) En Tramo De 6 Mts.	Cresco / futura	\$248.49	\$7,454.70
98	10	Piezas	Tubo Pvc Sanitario 2" (50 Mm) En Tramo De 6 Mts.	Cresco / futura	\$100.78	\$1,007.80



Fallo de Adjudicación
Licitación Pública Local LPL 303/2026
"ADQUISICIÓN DE MATERIAL COMPLEMENTARIO (FERRETERÍA) PARA LA
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN"
Sin Concurrencia del Comité

99	30	Piezas	Tubo De Cpvc 1/2" 3.05 Mts.	Flowguard	\$57.37	\$1,721.10
100	30	Piezas	Tubo De Cpvc 3/4" 3.05 Mts.	Flowguard	\$104.05	\$3,121.50
101	30	Piezas	Tubo De Cpvc 1" 3.05 Mts.	Flowguard	\$179.30	\$5,379.00
102	20	Piezas	Tubo De Pvc 1/2 Hidráulico De 1/2" 6 Mts.	Cresco / futura	\$71.99	\$1,439.80
103	20	Piezas	Tubo De Pvc Hidráulico 3/4" 6 Mts.	Cresco / futura	\$94.50	\$1,890.00
104	20	Piezas	Tubo De Pvc Hidráulico 1 Pulgada 6 Mts.	Cresco / futura	\$135.80	\$2,716.00
Subtotal						\$309,224.25
IVA						\$49,475.88
Total						\$358,700.13

Resolutivo 1: La propuesta económica del proveedor denominado **ARTURO GONZAEZ CABRERA**, cumple con los parámetros económicos planteados por el artículo 71, numeral 1 de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratación de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios, con relación al precio promedio establecido en el estudio de mercado de la presente licitación.

Resolutivo 2: La propuesta del proveedor **ARTURO GONZAEZ CABRERA**, resulta ser la única solvente económicamente, por lo que es la propuesta adjudicada según el método de evaluación binario.

Elaboro: David Alejandro Guillen Ibáñez

Cargo: Jefe de padrón de proveedores